Qui rediens ad seipsum. et diuina gratia illustratus ordinem fratrum mi-  
 norum ingressus est. Illa autem inflammatio sic ostensa. feruorem orationum sua-  
 rum ignem demonstrabat. qui tam validus extitit quod etiam frigidum inflama-  
 uit. Sed ille carnalibus assuetus et spiritualibus non dñ idoneus talia capere  
 non valebat. **A**d summum vero cumulum perfectionis propter marie pre-  
 plationis oculum non deseruit marie officium laboriosum. sicut super in sex  
 operibus misericordie est ostensum. Nichilominus tamen postquam religiosum habitum  
 induit. sedule pietatis operibus deseruiuit. Nam cum pro dote sua duo mi-  
 lia marcharum recepisset. partem in pauperes distribuit. et de reliquo in mar-  
 burg magnam hospitalem construxit. Propter quod omnes eam reputabant dissipat-  
 ricem et prodigam. et cuncti appellabant eam insanam. Et quod omnes iurati no-  
 uerat gaudere accipere. imperabant ei quod nimis cito memoriam viri sui a  
 corde abiecerat quam taliter exultabat. Postquam autem hospitalem construxerat. sui-  
 cius pauperum se tanquam ancillam humilem mancipauit. Nam pauperi-  
 bus sollicita ministrabat. ut eos etiam balnearet. et in lectis collocans op-  
 iret. adeo ut ancillis gratulanda diceret. Quam bene nobiscum agis.  
 quia dominum sic balneamus et tegimus. In ipso autem pauperum obsequio  
 sic humiliter se habuit. quod puerulus quidam monoculum et scabie percussus una  
 nocte sex vicibus propriis brachiis ad locum necessitatis detulit. et panes  
 ipsius fedatos libenter lauit. Quaedam etiam mulierem horribiliter lepro-  
 sa sepe ablens in lectulo collocauit. ulcera tergens et ligans. medicam-  
 ta adhibens. unguensque pedibus eius etiam pedibus prostrata corrigas  
 calciamentorum soluens. Ipsos autem infirmos ad confessionem et commu-  
 nicationem inducens. vetulam quaedam penitus reuenter verberare castiga-  
 tam induxit. Cum vero a pauperum vacabat officio. filabat lanam de qua-  
 dam monasterio sibi missam. et precium quod inde accipiebat paupe-  
 ribus diuidebat. **C**um autem post multam pauperum quingentas marchas  
 pro dote sua receptas pauperibus diuideret. et omnibus ordinate locatis spem  
 succincta transiens ministraret. posita est lex ut si quis in aliorum pauperum  
 preiudicium locum mutaret. ut iterum acciperet. capillorum suorum detractionem  
 aliquam sustineret. Et ecce quedam puella nomine radegundis que mira-  
 capillorum pulcritudine pollebat inde transitura aduenit. non ad elemosinam  
 sed ut quandam sororem suam infirmam visitaret. Que cum tanquam legis puari-  
 catrix ad beatam elizabeth adducta fuisset. eius capillos protinus detra-  
 cari mandauit. ipsa flente et plurimum reluctante. Cum vero quidam de  
 astantibus eam innocentem assererent. illa ait. Saltem decetero non pote-  
 rit cum tanta capillorum ambitione ad choreas accedere. nec cum illis va-  
 nitates aliquas exercere. Interrogata vero puella a beata elizabeth utrum  
 aliqui salubris vite propositum cepisset. respondit quod iam diu habitum religionis  
 assumpsisset. nisi tanta fuisset in ea dilectio in capillis. Et illa. Carius est  
 michi quod capillos perdidisti. quam si filius meus fuisset in impijs sublimatus

P  
m

**C**ontinuo igitur puella habitum religionis induit. et in hospitali cum beata  
elizabeth degens laudabilem vitam duxit. **C**um quaedam paupercula filia pepisset. be-  
ata elizabeth filiam de sacro fove leuavit et nomen suum. scilicet elizabeth eidem im-  
posuit. et matri necessaria ministravit. ita ut de pellicio acille sue maicas  
auferens ad inuoluendum puellam sibi tribueret. et calceos proprios eidez do-  
naret. **P**ost tres autem septimanas mulier dimissa puella. latenter cum viro suo  
aufugit. **Q**uod cum sancte elizabeth nunciatum fuisset. in oratione se dedit. et vir  
et mulier ultra progredi non valentes ad ipsas coacti redierunt. ab ea veni-  
am postulantes. **Q**uos ut iustum erat de ingratitude redarguens. eis puellam  
nutriendam tradidit et de necessariis eis prouidit. **R** Appropinquante vero  
tempore quod dominus dilectam suam de mundi ergastulo vocare disposuit. ut qui prosperat  
regnum mortali regnum perciperet angelorum. christus sibi apparuit dicens. **V**eni  
dilecta mea in preparata tibi eterna tabernacula. **B**um igitur febre correpta  
decubaret. et ad pietatem faciem versam teneret. audita est a circumstantibus  
dulcissima pueri melodia. **Q**ue cum ab una ancillam quendam habere esset percipit  
fuisse. illa respondit. **A**uicula quedam inter me et parietem se ponens tam  
suauiter cecinit quod me ad canendum simuliter prouocauit. **I**n ipsa autem sui  
egritudine semper hilaris extitit. et nunquam ab oratione cessauit. **U**ltima vero  
die ante eius transitum dixit eis. **Q**uid acture esseris si dyabolus ad vos ad-  
ueniret. **P**ost paululum vero alta voce quasi dyabolus licentiam. fuge tri-  
bus vicibus exclamauit. **D**einde dixit. **E**cce appropinquat media nox in qua  
christus nasci voluit et in presepio requieuit. **A**ppropinquante vero hora sui transi-  
tus ait. **J**am tempus instat in quo omnipotens deus eos qui amici sui sunt  
ad celestes nuptias euocauit. **P**ost paululum vero anno domini millesimo cccxvi. ad  
extremam horam ueniens dormiuit in pace. **L**icet autem eius venerabi-  
le corpus inhumatum quattuor diebus iacuerit. nullus tamen fetor ex eo per-  
ceperat. sed quidam odor aromaticus cunctos reficiens exalabat. **T**unc autem uise  
sunt auicule multe super cacumen ecclesie congregate. quas nunquam aliquis pri-  
us uiderat. que tam suauiter modulacione cantabant. et rata uarietate mo-  
dos cantandi formabant. ut cunctos in admirationem adducerent. eo quod eius  
exequias quodammodo agere uiderentur. **M**ultus autem ibi fuit clamor paupe-  
rum. multa deuotio populorum. ita ut alii capillos capitis detruerent. alii per-  
tulas panorum incidere. et hec per summis reliquiis resuarent. **C**uius  
autem corpus in monumento est positum. quod postmodum reddere oleo est rep-  
tum. **M**anifestum est igitur in eius transitu quante ipsa beata elizabeth  
fuerit sanctitatis. et hoc quo ad auicule modulationes et demonis expul-  
siones. **I**lla enim auiculam quam inter ipsam et pietatem se posuit. et tam dulciter ceci-  
nit quod etiam ipsam ad cantandum induxit. credimus fuisse eius angelum. qui fue-  
rat ad eius custodiam deputatus. qui eidem eternum gaudium nunciavit. **S**i-  
cut enim reprobis interdum ante suum transitum reuelatur eterna sui damnatio  
ad maiorem sui confusionem. sic electis interdum reuelatur eterna sui saluatio

ad maiorem sui cōsolationez. Ille autē cātus quez ip̄a protulit fuit immē  
 sū gaudiū qđ ex tali reuelatione cōcepit. qđ qđē tā imensū exiit qđ i cor  
 de totaliter capi non potuit sed se p̄ suauitatis vocem manifestauit.  
**S**abolus insup si forte aliqđ ius habeat ad sāctos etiā moriētes ac  
 cedit. Sed qz in beata elizabeth nil iuris habuit. ideo turpiter licencia  
 tus aufugit. Per hoc igitur intelligi datur q̄nte fuerit sanctitatis aqua  
 et dyabol⁹ territus fugit. et cui angel⁹ eternū gaudiū nunciauit. **M**a  
 nifestū est secundo quante fuerit mundicie ⁊ puritatis. et hoc quo ad  
 odoris exalationem. Quia em̄ corp⁹ ei⁹ om̄i mundicia ⁊ castitate i vita  
 nituit. ideo in morte odoris suauitate fragrauit. **M**anifestum est  
 terco quante fuerit excellentie et dignitatis. et hoc quo ad autū iubila  
 tionem. Illas em̄ aues que in cacumie ecclesie iubilātes et cātantes ap  
 paruerūt. credim⁹ fuisse angelos. q̄ a deo missi fuerūt vt eius animas in  
 celum deferrent. et eius corp⁹ celestibus iubilatōib⁹ honorarent. Sicut  
 em̄ ad reprobos morientes mltitudo cōuenit demonū vt eos terrorib⁹  
 cruciēt et eoz aīas ad tartara raptant. sic ad electos decedentes mltitu  
 do cōfluit angeloz vt eos p̄fortent. et eoz animas ad celestia regna p̄  
 ducāt. **M**anifestū est q̄rto q̄nte fuerit mie et pietatis. et hoc q̄ ad olei  
 emanationez. Be eius em̄ corpe oleum emanauit. qz in vita mie opibus  
 tota redundauit. **Q**uantis pietatis viscerib⁹ ei⁹ nūc affluit sp̄s. cui⁹  
 perfundi oleo inuentū est in puluere iacens. corpus. **M**anifestum est q̄  
 to quāte sit apud deū potestatis et meriti. et hoc multiplici miraculoz  
 operatione. Postquā em̄ de corpore transiit. deus eam multiplici mira  
 culoz gloria illustrauit. quoz quedam inferius sunt posita. multa ve  
 ro breuitatis gratia intermissa. **I**n partibus siquidem saxonie in  
 monasterio quodā hilden. dyoce. monachus quidā. ordinis cister. henri  
 ⁹ nomine tāta fuit infirmitate depressus. et grauib⁹ doloribus circūda  
 tus. vt omnes ad cōpassionez induceret. et clamorib⁹ inq̄taret. Quadā  
 igitur nocte apparuit sibi quedā venerabilis dñā vestibus albis amicta  
 q̄ eū admonuit vt si sanitatem recipe cupet beate elizabeth se ouerret  
 Sequenti nocte similia psuadens apparuit. Ille autez cum abbas et prior  
 deessent. de consilio superioris vorum emisit. Tercia nocte eidem appa  
 res signū crucis sup eū edidit. et ille cōtinuo sanitatem recepit. Cū autē  
 abbas ⁊ prior redeūtes hec audisset. mirari q̄dez de ei⁹ sanitate ceperūt  
 sed de voti adimplerione plurimū dubitarūt. cum nulli monacho liceat  
 aliq̄ vota emittere. nec se ad talia obligare. Adiecit quoqz prior mona  
 chos sepe ad huiusmōi illicita sub specie boni demonū apparitione dū  
 di et ideo esset illi monacho cōsulendū vt mentez suaz instabiles cōfessio  
 ne firmaret. Sequenti igitur nocte eadez p̄sona q̄ pri⁹ sibi apparens dix  
 it. Infirmus semp̄ eris donec impleas quod vouisti. Statim ergo eadez  
 infirmitas ipsū arripuit. et eisdez dolorib⁹ torq̄ri cepit. Qđ cū abbas

audisset. ipsum statim licenciauit et cerā p imagine faciēda dari pcepit  
**Q**ui mox sanitate recepta votum suū. adimplere studuit. et illi infirmi  
tatis nichil postmodū passus fuit. **P**uella quedā noie benigna magū  
tinentis dyoce. cum ab ancilla potum petisset. illa cōmota potum porrex  
it dicens. **A**ccipe et dyabolū bibe. **V**isumqz est puelle vt ardens ticio p  
eius guttur descenderet. adeo vt se in collo pati clamaret. **C**ōtinuo igitur  
venter eius instar vtris intumuit. et quiddaz in eius ventre per sin  
gula membra discurrere visum est. **N**lla vero gemitus miserabiles faciēs  
et voces insanas emittens obsessa a demone fore credebatur. **I**n statu  
vero tali per bienniū māsit. **R**educta igitur ad tumulū sancte elizabeth  
et ibidem pro ea voto emisso. dum sup tumbā posita fuisset. velut exani  
mis ibidez apparuit. sed dum modicum panis ad manducādūz et aquā  
benedictā ad bibendū sup eandem tūbam eidez obrulissent. mox cunctis  
stupentibz et mirantibz sanata surrexit. **U**ir quidā de dyocesi traie  
ctensi gedericus nomie cum vna manu contractus eius vsum penitus a  
misisset et sepulchz beate elizabeth bis visitans curationez n̄simine rece  
pisset. tercio illuc cum vxore sua cum multa deuotione accessit. **Q**uo dū  
tenderet. senem quādam reuerendū aspectus habuit obuium. **Q**ui ab eo  
salutaris. et vnde venisset requisiiuit. dixit se de marburg vbi corpz san  
cte elizabeth requiescit venire. vbi deus multa miracula opatur. **C**um  
autē vir suam infirmitatez exposuisset eidem. ille manu eleuata euz bene  
dixit dicens. **S**ecurus pge: quia sanitatē recipies. dummodo manū istā  
mā ad caput sepulchri quadā fouea ibi facta sub lapide miseris. **Q**uam  
quāto pfundius imiseris tanto citius sanitatem obrinebis. **T**unc autē  
sanctū nicolauz in memoria habeas. q̄ sancte elizabeth tanq̄ comes et so  
ci⁹ in suis miraculis coopatur ibidem. **A**dicit etiā stultos esse q̄ piec  
tis oblatombz statim discedunt. cum sanctis placeat vt cum pseueran  
tia eoz suffragia postulentur. **M**oxqz senex ab eis disparuit. nec vltra  
ipm videre potuerūt. **S**up quo plurimū admirati pgebāt. plenaz sanita  
tis recupande fiducia obrinentes. **U**ir igitur iuxta senis consiliū manū  
sub lapide monumti posuit. et ipsam p̄tinuo retraxit om̄ino sanātam.  
**Q**uidā de dyocesi coloniensi herman⁹ nomie. dum in carcere a iudice  
teneretur. ad deuz se totaliter cōtulit. et beatā elizabeth et magistrz pra  
dū in sui adiutorū deuotione qua poterat inuocabat. **S**eq̄nti aut nocte  
ambo insimul cū mlro lumine sibi apparueūt. multipliciter euz cōsolātes.  
**T**andez sententia in eū data suspendit. et ad spaciūz vni⁹ militaris teu  
tonici in patibulo detinetur. **I**udex aut cōcessit parentibz vt ipm depo  
nerent. et in tumulo sepelirent. **P**reparata igit fouea cū effz depositus.  
p̄ et patru⁹ ceperūt p mortuo beate elizabeth patrocina inuocare. **E**t  
ecce mirantibz et stupentibz vniuersis. q̄ fuerat mortu⁹ surrexit viuus.  
**S**colaris quidā de dyocesi magūti. ouitar dus nomine. dum piscatōi

minus cautus insisteret. in flumen lapsus cecidit. **M**agno aut tempore  
spacio interiecto. dum eius corpus esset extractum. adeo sine sensu et mo-  
tu rigidum est repletum. quod nullo in eo signo vite inuenito. vere mortuum ab  
omnibus est iudicatum. **T**unc beate elizabeth implozantur merita. et cunctis  
videntibus et admirantibus sibi restituitur ialus et vita. **I**uuenis quidam  
da tres annos et dimidius hinc de dyoce. magunt. hugolinus nomine dum  
spiritum emisisset. et corpus eius per spatium quattuor miliariorum teutonicorum  
rigidum et exanime iacisset. mater ad invocandas sanctas elizabeth tota  
deuotione se contulit. et puerum viuum et sanum recepit. **P**uer quidam qui  
duos annos dum in puteum cecidisset. casu quidam veniens aquam haurire  
animaduertit puerum submersum intus iacere. **Q**uem postquam cum diffi-  
cultate extraxit. ipsum mortuum despondit. **C**uius quidem mortis erat in-  
dicia. temporis diuturnitas. corporis rigiditas. oris et oculorum horribi-  
lis apertio. denigratio cutis. ventris inflatio. et omnimoda sensus et mo-  
tus priuatio. **P**ro ipso igitur suscitando ad beatam elizabeth votum emittit. et  
peruenit vite pristinae restaurat. **Q**uedam etiam puella in flumine submersa  
dum fuisset extracta. beate elizabeth meritis peruenit vite restituta. **I**ur  
quidam nomine fridericus de dyoce. magunt. in arte natandi valde peritus  
dum se in quadam aqua balnearet et pauperem quendam per beatam elizabeth il-  
luminatum deridens. in eius faciem aquam contempribiliter spargeret. ille  
puerum dixit. **B**omina illa sancta quam michi gratiam prestitit. de te me vindicet  
ita ut hic non exeat nisi mortuum et submersum. **I**lle autem imprecationem  
pauperis puerpendens. et in aquam lasciuie se immittens. viribus penitus de-  
stitit. se iuuare non potuit. sed in profundum quasi lapis descendit. **P**ost  
tempus vero requisitus. de aqua mortuum est delatus. **C**umque magnum plac-  
tus fieret super eum. quidam eius propinquos ceperunt pro eo ad beatam elizabeth  
votum facere. et eius suffragia deuotissime implorare. **S**tatim igitur in  
eum spiritus rediit. et viuus et sanus surrexit. **Q**uidam nomine iohannes  
de dyoce. magunt. cum quodam fure innocenter despondens. et suspendio  
cum ipso adiudicatus. cunctos rogauit ut beatas elizabeth orarent. ut sui  
sua merita iuuaretur. **C**um esset suspensus. audiuit vocem super se dicentem  
**C**onfide. et in sanctam elizabeth fiduciam habe. et liberaberis. **S**tatimque alio re-  
manente ipso fune fracto de loco alto grauissime cecidit. nullam tamen lesionem  
incurrit. licet noua qua indutus erat camisia rumpetur. **Q**ui exbilaratus  
ait. **S**ancta elizabeth tu me liberaasti. et in stratum molle me cadere fecisti.  
**C**um enim aliqui dicerent ipsum iteque suspendendum. iudex ait. **Q**uem deus  
liberauit de nouo suspendi non permittam. **C**onuersus quidam fuit in quo-  
dam monasterio dyoce. magunt. volemarus nomine admodum religio-  
sus. qui carnem suam sic afflixit ut circa annos viginti loriceam ad carnem  
portaret. et inter lapides et ligna iaceret. **H**uius manus dum in molendino  
esset lapis molaris casu apprehensam sic contriuit. ut carnem ab utraque pre-